
 

 

 

 

 

  

 

 

 

1 

  

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA FORNITURA DI SONDINI PER BRONCOASPIRAZIONE – 

ASPIRAZIONE TRACHEALE, PER IL PERIODO DI 36 MESI EVENTUALMENTE PROROGABILE PER ULTERIORI 

12 MESI – RETTIFICA DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 3524 DEL 22/12/2023 – IMPORTO € 

51.360,00.= CIG DI PROCEDURA A01551BE07 – CIG DERIVATO A03B3DF60F - ATTI 1.6.03/2023 – 386 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

su proposta del Direttore della SC Approvvigionamenti ed Economato 

 

PREMESSO che: 

 

- con decreto del Direttore Generale n. 3524 del 22.12.2023 è stata aggiudicata la fornitura di sondini per 

broncoaspirazione-aspirazione tracheale, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del d.lgs. n. 36/2023, 

con il criterio di aggiudicazione al prezzo più basso, alla Coolmed srl, ditta la cui offerta è risultata la più 

conveniente tra le sette proposte pervenute sulla piattaforma Sintel, come evidenziato nel seguente 

prospetto:  

 

 
1 COOLMED 2 ID&CO 3 BENEFIS 4 DAHLHAUSEN 5 DEAS 6 TELEFLEX 7 CEA 

a) SONDINO 

SENZA 

VALVOLA  

42.840,00 47.160,00 37.440,00 64.800,00 71.280,00 70.560,00 66.960,00 

b) SONDINO 

CON VALVOLA     
14.280,00 19.800,00 51.360,00 24.000,00 23.760,00 26.400,00 41.400,00 

COSTO a) + b)  

PER 36 MESI 
57.120,00 66.960,00 88.800,00 88.800,00 95.040,00 96.960,00 108.360,00 

 

- a seguito della suddetta aggiudicazione è stato riscontrato un errore di interpretazione dell’offerta della 

ditta Benefis che, a seguito di riesame, è oggettivamente risultata la proposta con il prezzo più basso, 

come da tabella seguente: 

 

 
1 BENEFIS 2 COOLMED 3 ID&CO 4 DAHLHAUSEN 5 DEAS 6 TELEFLEX 7 CEA 

a) SONDINO 

SENZA 

VALVOLA  

37.440,00 42.840,00 47.160,00 64.800,00 71.280,00 70.560,00 66.960,00 

b) SONDINO 

CON VALVOLA     
13.920,00 14.280,00 19.800,00 24.000,00 23.760,00 26.400,00 41.400,00 

COSTO a) + b)  

PER 36 MESI 
51.360,00 57.120,00 66.960,00 88.800,00 95.040,00 96.960,00 108.360,00 

 

 

 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 353 del 09/02/2024



 

 

 

 

 

  

 

 

 

2 

  

PRESO ATTO che: 

• il suesposto errore richiede la pronta rettifica dell’aggiudicazione a favore della ditta Benefis srl; 

• nella tabella che segue si descrivono i dispositivi dalla stessa offerti, già oggetto di benestare da parte 

della SC Farmacia, in fase di esame della documentazione tecnica (cfr. mail prot.50371-1/2023): 

 

BENEFIS SRL 

CIG DI PROCEDURA A01551BE07 – CIG DERIVATO A03B3DF60F – codice gara A_2023_437 
CODICI DESCRIZIONE PEZZI 

ANNO 

PREZZO 

UNITA’ 

 € 

PEZZI A 

CONFEZ. 

PREZZO 

CONFEZ.   € 

PREZZO 

ANNUO 

OFFERTO € 

PREZZO 

TOTALE    

36 MESI € 

 

 

CODICE 

PRODOTTO            

190 xx 01 1 
(xx=misura) 

 

CND R 05010101 

 

REPERTORIO 

85951/R 

86001/R 

86006/R 

86009/R 

86012/R 

86016/R 

 

 

SONDA MONOUSO 

STANDARD PER 

ASPIRAZIONE 

TRACHEO-

BRONCHIALE – SENZA 

VALVOLA DI 

CONTROLLO 

 

 

 

 

120.000 

 

 

 

€ 0,104 

 
CONFEZIONI  

 

CH 6-12:  

 

CONFEZIONE 

PRIMARIA DA 1 

PEZZO, SCATOLA 

DA 150 PEZZI, 

CARTONE DA 900 

PEZZI 

 

 

CH14-16:  

 

CONFEZIONE 

PRIMARIA DA 1 

PEZZO – SCATOLA 

DA 140 PEZZI – 

CARTONE DA 

1.260 PEZZI 

 

 

 

 

 

 

€ 93,60 

 

 

 

 

 

 

 

€ 131,04 

 

 

 

€ 12.480,00 

 

 

 

€ 37.440,00 

 

 

CODICE 

PRODOTTO       

191 xx11 1 
(xx=misura) 

 

CND R05010102 

 

REPERTORIO 

86028/R 

86067/R 

86069/R 

86071/R 

86073/R 

86077/R 

 

 

SONDA MONOUSO 

PER ASPIRAZIONE 

ENDOTRACHEALE 

CON VALVOLA DI 

CONTROLLO 

 

 

 

40.000 

 

 

€ 0,116 

 

 
CH 6-12 e 16:  

 

CONFEZIONE 

PRIMARIA DA 1 

PEZZO, SCATOLA 

DA 80 PEZZI, 

CARTONE DA 720 

PEZZI 

 

 

CH14:  

 

CONFEZIONE 

PRIMARIA DA 1 

PEZZO – SCATOLA 

DA 100 PEZZI – 

CARTONE DA 600 

PEZZI 

 

 

 

 

 

 

€ 83.52 

 

 

 

 

 

 

€ 69,60 

 

 

€ 4.640,00 

 

 

€ 13.920,00 

 

TOTALE 

      

€ 17.120,00 

 

€ 51.360,00 

 

 

 

ACCERTATO che, come si evince dalle pagine riepilogative del sito web istituzionale di Consip, non v’è 

attualmente convenzione attiva riguardo la fornitura de qua e, nel contempo, non sono in essere 

convenzioni riguardanti l’argomento, stipulate da Aria spa - Azienda Regionale per l’Innovazione e gli 

Acquisti spa; 

 



 

 

 

 

 

  

 

 

 

3 

  

CONSIDERATO che la spesa relativa all’applicazione dell’art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023, pari a € 1.027,20.=, 

sarà registrata in Bilancio solo a seguito di specifica autorizzazione regionale; 

 

DATO ATTO che la Fondazione IRCCS si riserva la facoltà di risolvere anticipatamente il contratto di 

fornitura, qualora, nel corso di validità dello stesso, Consip S.p.A. o ARIA S.p.A. attivassero una convenzione 

per l'acquisto di dispositivi coincidenti con quelli di cui alla presente procedura, senza alcun onere o spesa a 

carico dell'Ente; 

 

TENUTO CONTO dell’istruttoria compiuta dalla sig.ra Marzia Colombo e dalla dott.ssa Eugenia Silvestri, che 

ne hanno attestato la completezza; 

 

PRESO ATTO che il Direttore della SC Approvvigionamenti ed Economato, Dott. Giorgio Riccardo Ruscica, 

responsabile del presente provvedimento, ne ha dichiarato la regolarità tecnica e la legittimità; 

 

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, 

 

 

DECRETA 

 

Per tutti i motivi in premessa indicati: 

 

1. di rettificare il decreto del Direttore generale n. 3524 del 22.12.2023; 

 

2.  di affidare alla ditta Benefis srl (P.IVA 02790240101), ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 

36/2023, la fornitura di sondini per broncoaspirazione - aspirazione tracheale, come descritti nel 

dettaglio nella suesposta tabella, per 36 mesi (periodo 01.02.2024 – 31.01.2027), eventualmente 

prorogabile per ulteriori 12 mesi, con una spesa complessiva presunta di € 51.360,00.= I.V.A. esclusa, 

pari a € 62.659,00.= I.V.A. 22% compresa; 

 

3. di nominare quale direttore dell’esecuzione del contratto il Direttore della SC Farmacia; 

 

4. di dare atto che la Fondazione IRCCS si riserva la facoltà di risolvere il contratto di fornitura, qualora, nel 

corso di validità dello stesso, Consip S.p.A. o ARIA S.p.A. attivassero una convenzione per l'acquisto di 

dispositivi coincidenti con quelli di cui alla presente procedura, senza alcun onere o spesa a carico 

dell'Ente; 

 

5. di dare atto che il costo complessivo di € 62.659,00.= I.V.A. 22% compresa, sarà imputato nel BPE per gli 

anni 2024, 2025, 2026 e 2027;  

 

6. di dare atto che il Direttore della SC Economico Finanziaria attesta la regolarità contabile, la copertura 

economica e l’imputazione a bilancio degli oneri derivanti dal presente provvedimento, come nella 

scheda che segue: 

 



 

 

 

 

 

  

 

 

 

4 

  

 
Bil. N. CONTO E DESCRIZIONE N.  

IMPEGNO 

IMPORTO 

2024 € 

IMPORTO 

2025 € 

IMPORTO 

2026 € 

IMPORTO 

2027 € 

TOTALE € 

SAN  

400183 – dispositivi  

medico-chirurgici 

CND: R 

 

 

 

2023003579 

 

19.145,81 

 

20.886,33 

 

20.886,33 

 

1.740,53 

 

62.659,00 

 

TOT.       62.659,00 

 

7. di dare atto che il presente provvedimento è messo a disposizione del Collegio Sindacale, ai sensi 

dell’art. 3-ter del D.lgs. n. 502/1992 e s.m. e dell’art. 12, comma 14 della L.R. n. 33/2009, così come 

modificata dalla L.R. n. 23/2015, mediante accesso all’intranet aziendale, nella sezione dedicata; 

 

8. di dare atto che la spesa relativa all’applicazione dell’art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023, pari a € 1.027,20.= 

sarà registrata in Bilancio solo a seguito di specifica autorizzazione regionale; 

 

9. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando atto che lo 

stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n. 33/2009 così come sostituito dall’art.1 

della L.R. n. 23/2015); 

 

10. di disporre l’invio del presente decreto alle strutture interessate. 

 

Firmato digitalmente 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

(dott. Matteo Stocco) 


